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Tema: Raportii punés pér vitin 2022 Drejtoratit p&r Ekonomi, Financa dhe
Zhvillim

Pérgatitia e buxhetit sipas
Qarkores Buxhetore 18 MEF
Raportet financiare - transferet
Vlerésimi fatur inkasimi
tatimit n&

i

jistrimin e Bizneseve
Njésia e Thesarit-




Drejtorati pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim ka pérgatitur Planin e Veprimit pér rekomandimet e
auditorit pér Pasqyrat Financiare 2021 dhe raportet e progresit pér zbatimin e rekomandimeve pér
raportin e auditimit pér vitin 2021

Drejtorati pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim ka pérgatitur Rregullaren pér Tatimin né Proné dhe ka
raportuar né Asambleng Komunale Pér raportet e realizimit t& buxhetit.

Drejtorati par Ekonomi, Financa dhe Zhvillim ka marra piesé népér dégjime publike té organizuara na
Asamblené Komunale dhe népér fshatra pér propozim-buxhetin e vitit 2023,

Njésia Punuese e Financave

Ka pérgatitur raportet mujore financiare, si dhe faportet tremujore financiare, pér raportim né
Asambleng Komunale.

N& vazhdimési kryen t& gjitha pagesat dhe transaksionet périnvestime kapitale, mallra dhe shérbime,
si dhe pércakton procedurat pér ekzekutimin e pagesave.

Njésia e Tatimit né Prona

P&r vitin 2022 kemi arritur kéto rezultate:

- Jané printuar dhe shpérndaré péraférsisht 1 0.000 fatura dhe vértetime pér rreth 6.000
tatimpagues.

- Jané& mbledhur njé shumé totale e tatimit né proné prej 293.345.68€, prej t& cilave
246.757.68€ jané tatim pér objekte dhe 46,588,00€ par parcela. Kjo 8shté 7% ma shumé
se né vitin 2021,

- Jané pranuar gjithsej 168 ankesa nga tatimpaguesit, nga té cilat 157 jané miratuar dhe
zgjidhur né favor ta tatimpaguesve, 48 ankesa pér objekte dhe 110 pér toka (parcela).

- Jané verifikuar 1685 objekte ekzistuese né vendbanime té ndryshme,

- Jané regjistruar dhe futur ng programin Protax 331 objekte ose njési objektesh ta reja.

- Jané evidentuar dhe arkivuar 488 kontrata pér fransaksionet e pasurive t& paluajtshme.

dhe institucione t& tiera mbi 6000.




Njésia e Thesarit

Zyriarl i parave te iméta ka punuar né pérgatitjen dhe térhegjen e parave nga banka, né vieré 2000
euro, si dhe ka bé&ré pagesa me para 1& gatshme. Pérveg késaj, ka pranuar nga zyrtarét e administratés
paraté & inkasuara né vieré 51.560.00 euro, dhe t& njéjtat i ka deponuar né xhirollogaring bankare &
Komunés. Regjistrimin e pasurive me vieré mbi 1000 euro dhe nén 1000 euro né SIMFK.

Njésia - zyrtari pérgjegjés né Qendrén Komunale pér Regjistrimin e Biznesit

Mbaitja e kontratave t& shirytézuesve t& pérkohshém té objekteve Komunale me karakter t& pérkoshém
dhe mbaijtja e kontratave t& pronés komunale me shfrytézim afatshkurté dhe afatgjaté, né bazé té
ankandeve t& organizuara nga Komisioni Komunal pér Dh&nien né Shfrytézim té Pronés Komunale, i

themeluar nga Asambleja Komunale.

Nr | Pérshkrimi Nr Vérejtje
1 Vereitje t& fundit pér pagesé pér shfrytézues t& pérkohshém 120 121

2 Regijistrim i bizneseve te reja 52

3 Shuarje & bizneseve 15

4 | Kerkesé pér informata 28

5 Kérkesé pér shtim t& aktivitetit o7

& | Kerkesé pér ndryshim té emrit 01

7 | Kérkesé pér ndryshim té adresés 12

8 | Kérkesé pér ndryshim té njésisé 03

" Pér t& realizuar objektivat e performancés pér péritimin e Grantit, drejtoria ka ndérmarré masat
preventive pér t& véné né sbatim rekomandimet e auditorit t& jashtém dhe atii t& brendshém. Pér kété

qgéllim kemi ndérmarré kéto veprime:

1. Jané rregulluar dhe ndaré pérgjegjésité e depoistit dhe zyrtarit t& logjistikés dhe kemi rregulluar
pranim-dorézimin e malerialit dhe shpérndaries né sektorét sipas kérkeses,

2. Eshté béré regjistrimi i pasurisé komunale mbi vlerén 1000 dhe nén vlerén 1000 euro né kopje
fizike dhe &shté protokoluar pér heré t& paré né njé regjistér & pérbashkét me sektorin e
Arsimit dhe até té Shéndetésisé,

3. Eshté béré inventarizimi dhe regjistrimi | Muzeut Etnografik, i cili ka gené i paregjistruar fare
dhe pér té cilin ende nuk éshté b&ré pranim-dorgzimi i ati muzeu,

4. Jané procesuar dhe jané shqyriuar 400 léndé té ndryshme nga 630 sosh, t& cilat kané gené pa
u procesuar deri né vitin 2021. Pjesa tjetér e 1éndéve kané gené irelevante,

5. Jané verifikuar 1772 biznese.




Bazuar né regiistrin e bizneseve né Komunén e Dragashit, né periudhén nga viti 2002 deri né tetor

2022 jané regjistruar 1772 biznese té cilat nga data 20 tetor 2022 kané statusin e paraqitur né

tabelé:

| st  bizneseve
1 Bizneset akiive 790
2 Bizneset pasive 514
3 Bizneset e ¢regjistruara ~.428
4 Status i panjohur 40 -
Total 172

N& periudhén mes 2002-2020 jané paguar 332 539,43€. Disa nga bizneset kané shlyer té gjithé borhin

dhe disa kané béré pagesén e pjesshme, késhtu qé sot, kur &shté pérpiluar ky raport, totali i borxhit né

emér & taksés komunale pér bizneset pér periudhén 2002 — 2013 arrin shumén 596 636,11 €.

Sipas regijistrit t& Agjencisé Tatimore 18 Kosovés, statusi i bizneseve gé kané borxhe éshté paraqitur

né tabel&én e méposhime:

055 842.77 €

Aktiv

Pasiv 221 265.50 €
| shuar 94 484 .84 €
| panjohur 25 25 043.00 €
Total 816 5966.11 €

Raport pér taksat komunale mbi girané pér shfrytézimin e objekteve komunale dhe tokés

qé pérfundon né vitin 2022:
Pérshkrimi Nr.
Njoftime & fundit pér shlyetje té horxhit 108
Njoftimi nuk &shté dorézuar pér shkak 1& vdekjes sé paléve ose adresave & panjohura 14
Paléve u jané dhéné pérkujtesa pérfundimtare 95
Léndé té dérguara né pérmbarim 67

Persona té vdekur

8




Persona gé kané shlyer borxhin pas shtyrjes sé afatit t& pagesés pas datés 30 shtator 2022

20

Persona gé nuk kané dalé fare pér té shlyer borxhin

39

Persona gé jan& né abonim né shumeén prej 203,25 €

Qiraja pér lokalet e debitorit 23, aktive 14

Total ngarkesa 205.553,50 €
Total Pagesa 139.480,37 €
Falje e Borxhit 7.786,81 €
Total Borxhi 58.286,31 €

Qiraja pér tokat aktive - 107 Lokacione

Total ngarkesa

387.459,19 €

Total Pagesa

188.881,67 €

Falje Borxhit

34.609,12 €

Total Borxhi

167.198,65 € ——

Qamil Kolloni

Mob: 044/201-072

E-mail: Qamil.Kolloni @ rks-gov.net

Web: kk.rks-gov.net/dragash/

Adresa: Sheshi Déshmoréve 22000 Dragash




